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CONSILIUL  JUDEŢEAN  ARGEŞ 

 

PROCES – VERBAL 

încheiat astăzi, 11 iunie 2018, 
în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş 

 
      La orele 14,00 domnul Constantin Dan Manu, preşedintele Consiliului 
Judeţean Argeş a deschis lucrările şedinţei şi a anunţat că din totalul de 35 de 
consilieri judeţeni sunt prezenţi 29, fiind absenţi motivaţi domnii consilieri 
judeţeni Dumitrache Radu, Iacşa Aurel, Iliescu Gheorghe, Drăguţoiu Dan, 
Miuţescu Gheorghe Adrian, Tudor Mihail şi Vasilescu Victor Gabriel, deci 
şedinţa este statutară. 
     La şedinţă au participat de drept dl Voica Ionel, secretarul Judeţului Argeş şi 
din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean şi al unităţilor 
subordonate: dna Ciobanu Alisa Simona, director Direcţia Juridică Administraţie 
Publică Locală, dna Larisa Zamfir, şef Serviciu Buget Impozite Taxe şi Venituri , 
dl Stoicea Alin, director  executiv  Direcţia Tehnică, dl  Ivaşcu Sorin, director 
executiv Direcţia Strategii Sinteze Proiecte cu Finanţare Internaţională, dna 
Nicolau Alina, director Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A, dl 
Ciocnitu Eduard, director Regia de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului Argeş R.A,  dna Roxana Stoenescu, şef Serviciu Relaţii Internaţionale 
Cultură Învătământ, dna Rădulescu Eliza, şef Serviciu Resurse Umane, dna Araxy 
Negoşanu, manager interimar Centrul Cultural Judeţean Argeş, dl Sănduloiu Ion, 
director Serviciul Public Salvamont Argeş, dl Popescu Cornel, manager al  
Muzeului Judeţean Argeş, dna Ciocănău Niculina, consilier Preşedinte. 
 

Dl Preşedinte Constantin Dan Manu – Bună ziua, suntem în cvorum, mulţumesc 
mult pentru participare, la această şedinţă extraordinară de astăzi. Aşa după cum 
ştiţi avem 6 puncte pe ordinea de zi, fiecare proiect nu mai poate aştepta şedinţa 
ordinară. Cunoaşteţi ordinea de zi, daă aveţi obiecţii? Dacă nu , v-o supun spre 
apobare. Cine este pentru? Mulţumesc. Dacă se abţine cineva? Dacă este cineva 
împotrivă? Nu. 
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- I  - 
 

      Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului de soluționare a contestațiilor depuse în cadrul sesiunii 

de concurs de proiecte cu finanțare nerambursabilă de la bugetul local al județului 

Argeș- Dl Preşedinte Constantin Dan Manu a spus: 
Urgenţa o constituie că sunt deja două contestaţii şi trebuie să dăm soluţia 

printr-o comisie, pe care trebuie să o validăm astăzi şi comisia va funcţiona şi 
va da verdictul până în şedinţa ordinară. Aceasta este raţiunea. Întrebări? Vă 
rog! 

Dl consilier judeţean Postelnicescu Marius – Regulamentul trebuia întocmit 
înainte de a drumul la concurs, am încredere în competenţa celor doi colegi 
consilieri, dar de la opoziţie nu este nimeni în comisie. 

Dl Preşedinte Constantin Dan Manu – Sunt competenţe în toate grupurile de 
consilieri. 

Dl consilier judeţean Nae Eugen – Putem să mai facem propuneri? 

Dl Preşedinte Constantin Dan Manu – Dacă doriţi, este libertate, este 
democraţie. Alte discuţii? Dacă nu vi-l supun spre aprobare. Cine este pentru? 
Mulţumesc. Se abţine cineva ? Este cineva împotrivă? Mulţumesc. 

       Proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate. 
       S-a adoptat Hotărârea nr.151. 
 
 
 

- II  - 
 

      Trecându-se la punctul II al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Actului adițional nr.8 la Actul Constitutiv și a Actului Adițional nr.9 la 

Statutul A.D.I.A, precum și mandatarea Președintelui Consiliului Județean Argeș 

să semneze aceste acte adiționale.- Dl Preşedinte Constantin Dan Manu a spus: 
 

Obiecţii? Comentarii? Dacă nu, vi-l supun spre aprobare. Cine este pentru? 
Mulţumesc. Se abţine cineva? Este cineva împotrivă? Nu.      
Proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate. 

    S-a adoptat Hotărârea nr. 152. 
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- III  - 
 

      Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2018 - 

Dl Preşedinte Constantin Dan Manu a spus: 
 

Obiecţii? Comentarii? Poftiţi. 

Dl consilier judeţean Postelnicescu Marius – O întrebare la rectificarea 
bugetară ce ţine de o alocare de sumă, 300.000 pentru un drum comunal la 
Hârtieşti, dacă există hotărâre de consiliu local privind parteneriatul cu 
consiliul judeţean pentru aceşti bani pe care îi dăm, pentru că este drum 
comunal nu judeţean şi doi, am constatat când se face referire pe ordonanţă şi 
pe lege, că din excedent se folosesc pentru dezvoltare ne ducem la Legea 
273/2006, când vorbim de alocări de sume pentru funcţionare adică salarii şi 
cheltuieli ne ducem  pe Ordonanţa de anul acesta. E bine totuşi să scriem că de 
câte ori avem nevoie ne ducem în rezerva bugetului. 

Dl Preşedinte Constantin Dan Manu – Este bine să respectăm legea ca 
principiu şi o respectăm aşa cum am respectat-o de fiecare dată. Numărul doi, 
este o chestiune de urgenţă şi v-aş invita să mergeţi la Hârtieşti să vedeţi drama 
de acolo. Decizia a fost luată, este legală, putem da şi din returnare de tva, din 
alt buzunar financiar, deci nu ridică probleme din acest punct de vedere şi am 
aprecit cu totul excepţional acest demers pentru că indiferent de coloraturile 
politice, cetăţenii trebuie ajutaţi acolo. Si ştiţi bine că am zis că facem numai şi 
numai administraţie. Vi-l supun spre aprobare. Cine este pentru? Mulţumesc. 
Dacă se abţine cineva. Dacă este cineva împotrivă? Nu. 

Proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 153. 

 
- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea D.A.L.I, a Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul ,,Modernizare pe DJ 704H Merișani (DN7C) – Băiculești – 

Curtea de Argeș (DN73C), km 13+035-km 17+600, în comuna Băiculești, județul 

Argeș - Dl Preşedinte Constantin Dan Manu a spus: 
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Obiecţii? Comentarii? Dacă nu, vi-l supun spre aprobare. Cine este pentru? 
Mulţumesc. Se abţine cineva? Este cineva împotrivă?Nu.       
Proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate. 

    S-a adoptat Hotărârea nr. 154. 
 

 
- V  - 

 
      Trecându-se la punctul V al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiţii 
,,Modernizare DJ703B Costeşti (DN65A) –Şerbăneşti (DJ659), km 60+325 – 
68+783, L = 8,458 km, la Costeşti şi Rociu”.- Dl Preşedinte Constantin Dan 
Manu a spus: 
 

Obiecţii? Comentarii? Dacă nu, vi-l supun spre aprobare. Cine este pentru? 
Mulţumesc. Se abţine cineva? Este cineva împotrivă? Nu.       
Proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate. 

    S-a adoptat Hotărârea nr. 155. 
 

- VI  - 
 

      Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Expertizei tehnice și actualizarea D.A.L.I (Documentația de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenții), a Devizului general și a indicatorilor tehnico – 

economici pentru obiectivul ,,Modernizare pe DJ 703 B Morărești – Uda, km 
17+753-20+253,L=2,5 km în comuna Uda”.- Dl Preşedinte Constantin Dan Manu 
a spus: 
 

Obiecţii? Comentarii? Dacă nu, vi-l supun spre aprobare. Cine este pentru? 
Mulţumesc. Se abţine cineva? Este cineva împotrivă? Nu.     
 
Este pentru prima oară când în cadrul unei şedinţe extraordinare a consiliului 
judetean  s-a votat în unanimitate. Am dovedit încă o dată maturitate şi 
înţelegere. Să avem o zi bună. 

  
Proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate. 
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    S-a adoptat Hotărârea nr. 156. 
  Şedinţa s-a încheiat la ora 14.15.    

 Dl consilier judeţean Dumitrache Radu a sosit înaintea punctului 5 de pe 
ordinea de zi, iar domnul consilier judeţean Vasilescu Victor Gabriel a sosit la 
finalul şedinţei.    

      

 
 

P R E Ş E D I N T E, 

 

Constantin Dan MANU 

 

 

                                                                           SECRETAR JUDEŢ,  

                                                                                       

                                                                          Ionel VOICA 

 

  CONSILIERI : 

 
 
                               Eftene Diana  ___________________ 
                               Jinga Valerian___________________  
                               Iacşa  Aurel  ____________________  

                        Bulf Cornel Cătălin ______________ 


